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書式第１４号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン
（単位：円）

特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 0
0

47,734,273
22,790,325

３　受取助成金等
43,927,511
52,076,045

４　事業収益
0

403,744
953,311

8,534

５　その他収益
受取利息 285

経常収益計 166,932,183 961,845 167,894,028
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 20,681,585 287,767
法定福利費 3,077,924 38,761
退職給付費用 976,000
  人件費計 24,735,509 326,528 25,062,037

資機材費 42,976,063
謝金 155,370
出張費 4,464,260
車両関連費 4,330,824
現地人役費 281,148
賃借料 1,095,138
プロジェクト事務所維持費 1,802,992
プロジェクト監査費 800,000
イベント参加費 233,820
広報費 27,365,760
印刷費 110,819
外注費 2,972,335
通信郵便費 864,337
支払手数料 8,612,402
助成金返還 4,132,747
通勤交通費 1,051,368
CDP事業費 10,792,183
保険料 63,685
家賃 2,723,176
消耗品費 848,471
諸会費 461,758
研修費 232,243
会議費 23,282

助成金収入
グッドネーバーズ本部補助金収入

平成30年（2018）年度　　活動計算書

　　平成30年（2018）年　1月　1日から　平成30年（2018）年 12月 31日まで

科 目

賛助会員受取会費

２　受取寄附金

寄付物資収入

寄附された物品を含む物品の販売事業
ホームページ・会報等への広告掲載事業

(2)その他経費

受取寄附金

受託事業収入
その他目的を達成する為に必要な事業収入



寄付物資廃棄損 260,201
雑費 90,664
仕入 163,404
  その他経費計 116,908,450 0 116,908,450

141,643,959 326,528 141,970,487
２　管理費

(1)人件費
役員報酬 0
給料手当 5,242,345
法定福利費 779,171
福利厚生費 276,490
退職給付費用 244,000

人件費計 6,542,006 0 6,542,006

出張費 148,507
賃借料 94,216
通信郵便費 85,937
外注費 11,340
支払手数料 154,900
通勤交通費 180,135
保険料 15,060
家賃 680,794
消耗品費 38,239
諸会費 11,664
会議費 104,131
研修費 5,000
租税公課 19,500
監査費 216,000
顧問料 665,516
雑費 85,920

その他経費計 2,516,859 0 2,516,859
9,058,865 0 9,058,865

150,702,824 326,528 151,029,352
16,229,359 635,317 16,864,676

Ⅲ　経常外収益
雑収入 6,079
為替差益 5,050

　　
0 0 11,129

Ⅳ　経常外費用
為替差損 32,959

0 0 32,959
0

税引前当期正味財産増減額 16,842,846
法人税、住民税及び事業税 70,043
当期正味財産増減額 16,772,803
前期繰越正味財産額 34,614,729

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 51,387,532

事業費計

管理費計
経常費用計

経常外費用計

経常外収益計

(2)その他経費

当期経常増減額

経理区分振替額



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 18,634,370

未収金 4,494,757

90,690

341,156

寄付物資 3,866,316

仮払金 3,947,140

22,841,570

　流　動　資　産　合　計 54,215,999

２　固定資産

有形固定資産 0

無形固定資産 0

投資その他の資産

退職引当特定資産 9,590,000

　　敷金 803,500

　固　定　資　産　合　計 10,393,500

資　　産　　合　　計 64,609,499

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 3,025,519

536,448

未払法人税等 70,000

　流　動　負　債　合　計 3,631,967

２　固定負債

退職給付引当金 9,590,000

　固　定　負　債　合　計 9,590,000

負　　債　　合　　計 13,221,967

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 34,614,729

 当期正味財産増減額 16,772,803

 正味財産合計 51,387,532

負債及び正味財産合計 64,609,499

預り金

平成30年（2018）年度  貸借対照表

　　平成30年（2018）年　12月　31日現在

科 目 金 額

貯蔵品

緊急支援等事業特定資産

商品



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

１．重要な会計方針
　　　財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準協議会） によっています。

　 外国通貨の換算方法について
期中収支については決済レートにより円換算しております
期末財産については期末日のレートにより円換算しております。
棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品、貯蔵品については、最終仕入原価法
寄付物資については、寄付物資収入計上額
引当金の計上基準について
退職給付引当金は期末在籍職員の退職時要支給額を計上しております。
消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税処理は税込方式によっております。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

（1）開発途上
国等の子ども
達並びにその
家族および地
域社会のため
の地域開発支
援事業

（２）開発途
上国等におけ
る、大規模自
然災害または
紛争等の発生
時における緊
急人道支援お
よび復興支援

（３）地域開
発支援事業へ
の支援者と、
開発途上国の
子ども達なら
びにその家族
および地域社
会との間の相
互理解促進

（４）国際協力
に対する日本の
人々の理解を深
める啓発事業

（５）国際協
力に参加する
機会を広く日
本の人々に提
供する普及活
動

寄附された物
品を含む物品
の販売事業

ホームペー
ジ・会報等
への広告掲
載事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金 20,369,345 4,608,869 12,221,607 4,073,869 4073869 0 0 45,347,559 2,386,714 47,734,273
受取助成金等
本部補助金 0 0 0 0 38,000,000 0 0 38,000,000 5,927,511 43,927,511
助成金収入 117,004 51,959,041 0 0 0 0 0 52,076,045 0 52,076,045
物資寄付 22,790,325 0 0 0 0 0 0 22,790,325 0 22,790,325
事業収益
受託事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他 403,744 0 0 0 0 0 0 403,744 0 403,744
物品販売事業 0 0 0 0 0 953,311 0 953,311 0 953,311
広告掲載事業 0 0 0 0 0 0 8,534 8,534 0 8,534
その他収益
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 285 285

経常収益計 43,680,418 56,567,910 12,221,607 4,073,869 42,073,869 953,311 8,534 159,579,518 8,314,510 167,894,028
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 5,170,397 5,170,396 3,446,931 3,446,930 3,446,931 282,012 5,755 20,969,352 5,242,345 26,211,697
法定福利費 769,482 769,481 512,987 512,987 512,987 37,986 775 3,116,685 779,171 3,895,856
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 276,490 276,490
退職給付費用 244,000 244,000 162,667 162,667 162,666 0 0 976,000 244,000 1,220,000
人件費計 6,183,879 6,183,877 4,122,585 4,122,584 4,122,584 319,998 6,530 25,062,037 6,542,006 31,604,043
その他経費
資機材費 19,880,174 23,026,041 0 69,848 0 0 0 42,976,063 0 42,976,063
謝金 0 55,137 0 100,233 0 0 0 155,370 0 155,370
出張費 233,276 3,184,367 5,910 0 1,040,707 0 0 4,464,260 148,507 4,612,767
車両関連費 214,789 4,116,035 0 0 0 0 0 4,330,824 0 4,330,824
現地人役費 0 281,148 0 0 0 0 0 281,148 0 281,148
賃借料 156,001 190,695 325,674 81,272 341,496 0 0 1,095,138 94,216 1,189,354
プロジェクト事務所維持費 0 1,802,992 0 0 0 0 0 1,802,992 0 1,802,992
プロジェクト監査費 0 800,000 0 0 0 0 0 800,000 216,000 1,016,000
イベント参加費 233,820 0 0 0 0 0 0 233,820 0 233,820
広報費 0 0 0 41,760 27,324,000 0 0 27,365,760 0 27,365,760
印刷費 10,940 11,365 20,064 61,660 6,790 0 0 110,819 0 110,819
外注費 187,150 0 756,000 0 2,029,185 0 0 2,972,335 11,340 2,983,675
通信郵便費 254,902 17,588 505,333 85,734 780 0 0 864,337 85,937 950,274
支払手数料 67,759 12,440 2,189,348 3,046 6,339,809 0 0 8,612,402 154,900 8,767,302
助成金返還 0 4,132,747 0 0 0 0 0 4,132,747 0 4,132,747
通勤交通費 405,001 19,805 172,391 439,697 14,474 0 0 1,051,368 180,135 1,231,503
CDP事業費 10,792,183 0 0 0 0 0 0 10,792,183 0 10,792,183
保険料 27,285 18,000 9,200 0 9,200 0 0 63,685 15,060 78,745
家賃 680,794 680,794 680,794 0 680,794 0 0 2,723,176 680,794 3,403,970
消耗品費 244,157 121,025 390,490 33,411 59,388 0 0 848,471 38,239 886,710
諸会費 330,000 0 0 90,000 41,758 0 0 461,758 11,664 473,422
研修費 0 1,000 16,200 0 215,043 0 0 232,243 5,000 237,243
会議費 3,944 14,658 0 4,680 0 0 0 23,282 104,131 127,413
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 19,500 19,500
顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 665,516 665,516
寄付物資廃棄損 260,201 0 0 0 0 0 0 260,201 0 260,201
雑費 8,263 82,401 0 0 0 0 0 90,664 85,920 176,584
仕入 163,404 0 0 0 0 0 0 163,404 0 163,404
その他経費計 34,154,043 38,568,238 5,071,404 1,011,341 38,103,424 0 0 116,908,450 2,516,859 119,425,309

経常費用計 40,337,922 44,752,115 9,193,989 5,133,925 42,226,008 319,998 6,530 141,970,487 9,058,865 151,029,352
3,342,496 11,815,795 3,027,618 △ 1,060,056 △ 152,139 633,313 2,004 17,609,031 △ 744,355 16,864,676

 １．

 ２．

 ５．

 ３．

（１）

（２）

当期経常増減額

平成30年（2018）年度　　財務諸表の注記

（1）

（4）

科目

 ４．

（2）

（3）



３．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は51,387,532円ですが、そのうち30,655,026円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は20,732,506円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

800,000 33,582,508 30,516,192 3,866,316

15,578,712 56,567,910 45,908,095 26,238,527

1,585,570 0 1,035,387 550,183

合計
17,964,282 90,150,418 77,459,674 30,655,026

４．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
投資その他の資産

9,050,000 1,220,000 680,000 9,590,000 0 9,590,000
敷金 803,500 0 0 803,500 0 803,500

合計 9,853,500 1,220,000 0 10,393,500 0 10,393,500

５．役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に計
上された金額

内役員及び近
親者との取引

（活動計算書）
本部補助金収入 43,927,511 43,927,511
CDP事業費 10,792,183 10,792,183

６
．　・　事業費と管理費の按分方法

親子でチャレンジ国際理解！ちびっこおえかきコンテスト：550,183円

科目

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

科目

退職引当特定資産

なお、30,655,026円は貸借対照表において、寄付物資(3,866,316円),仮払金
(3,947,140円),緊急支援等事業特定資産(22,841,570円）で計上しております。

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、家賃、光熱費については従事割合に基づき按分しています。

JPF西日本豪雨ボラセン支援事業：翌期に使用予定の活動資金：410,953円
JPF西日本豪雨自習室事業：翌期に使用予定の活動資金：5,590,864円
JPFバングラデシュ事業：翌期に使用予定の活動資金：179,418円
JPFラオス事業：翌期に使用予定の活動資金：622,752円
JPFスラウェシ事業：翌期に使用予定の活動資金：4,434,540円
災害緊急出動準備金：15,000,000円

内容

（４）国際協力に対する日本
の人々の理解を深める啓発事
業

（1）開発途上国等の子ども
達並びにその家族および地域
社会のための地域開発支援事
業

備考

（２）開発途上国等におけ
る、大規模自然災害または紛
争等の発生時における緊急人
道支援および復興支援

グッドごはん：翌期に使用予定の食品在庫：3,866,316円



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金日本円 442,905

外貨現金 611,835

銀行普通預金 17,579,630

未収金

未収金 4,494,757

商品

期末棚卸商品 90,690

切手等 341,156

寄付物資

食品等 3,866,316

出張仮払金 3,947,140

22,841,570

　流　動　資　産　合　計 54,215,999

２　固定資産

有形固定資産 0

無形固定資産 0

投資その他の資産

退職引当特定資産 9,590,000

敷金 803,500

　固　定　資　産　合　計 10,393,500

資　　産　　合　　計 64,609,499

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

未払金 3,025,519

預り金 536,448

未払法人税等 70,000

　流　動　負　債　合　計 3,631,967

２　固定負債

退職給付引当金 9,590,000

　固　定　負　債　合　計 9,590,000

負　　債　　合　　計 13,221,967

正　　味　　財　　産 51,387,532

預り金

平成30年（2018）年度　　財産目録

平成30年（2018）年　12月　31日現在

科 目 金 額

貯蔵品

仮払金

緊急支援等事業特定資産




